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平成 26 年度 決算概要 

 
０.決算にあたって 

 今年度の主な特徴といたしましては、収入については、寄付金収入・補助金収入・資産運用収入等の増額に

より、全体としての資金収入は予算に対して増額となりました。支出については、物件費支出の抑制を目指し

た結果、教育研究経費支出・管理経費支出・施設関係支出は当初予算に対して支出減となりました。 

 

※用語等に関する説明は、「計算書類の用語解説（PDF）」をご覧ください。 

 

 

１.決算額  

 
（1）資金収支 

資金収入合計 

資金支出合計 

 

（2）消費収支 

帰属収入 

基本金組入額 

消費収入 

消費支出 

消費収支差額 

基本金取崩額 

 

9,435,247 千円 

9,296,684 千円 

 

 

7,313,414 千円 

480,000 千円 

6,833,414 千円 

6,796,716 千円 

36,698 千円 

12,520 千円 

 

（前年度比 

（前年度比 

 

 

（前年度比 

（前年度比 

（前年度比 

（前年度比 

（前年度比 

 

1,547,607 千円減 

3,391,217 千円減 

 

 

16,777 千円減 

79,504 千円減 

62,727 千円増 

231,202 千円減 

293,930 千円増 

 

14.1％減） 

26.7％減） 

 

 

0.2％減） 

14.2％減） 

0.9％増） 

3.3％減） 

） 

 
 
２.平成 26 年度決算概要（予算比） 

 
（1）資金収支決算（※注 1） 

平成26年度の資金収支決算は、全体では、予算比2,113,235千円（22.0％）増の11,731,276千円となりま

した。主な内訳は、以下のとおりです。 

 
 

＜収入の部＞ 

□学生生徒納付金収入  

予算比2,996千円（0.1％）減の5,719,204千円となりました。 

  □手数料収入 

予算比9,924千円（3.7％）増の278,441千円となりました。 

  □寄付金収入 

予算比20,965千円（17.3％）増の141,995千円となりました。 
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 □補助金収入 

予算比 61,079 千円（9.7％）増の 690,036 千円となりました。大学部門において、文部科学省より私立

大学教育研究活性化設備整備事業 11,106 千円交付及び経常費補助金増額のため収入増となって

おります。 

  □資産運用収入 

予算比 17,683 千円（7.9％）増の 242,872 千円となりました。 

  □資産売却収入 

予算では見込んでおりませんでしたが、1,873,241 千円となりました。主な要因は公共債等の有価証券

を売却したことによるものです。 

  □事業収入 

予算比 915 千円（3.7％）減の 23,734 千円となりました。 

  □雑収入 

予算比 1,098 千円（0.8％）増の 141,802 千円となりました。 

  □前受金収入 

予算比 138,666 千円（11.3％）増の 1,362,404 千円となりました。 

  □その他の収入 

予算比 10,911 千円（2.8％）増の 400,991 千円となりました。主に特定資産からの繰入収入によるもの

です。 

 
＜支出の部＞ 

□人件費支出 

   予算比83,973千円（2.2％）減の3,693,263千円となりました。 

□教育研究経費支出 

予算比65,278千円（3.4％）減の1,835,097千円となりました。今年度の特徴的な支出として大学3号館

の修理費用などがあります。 

□管理経費支出 

予算比20,362千円（4.2％）減の463,272千円となりました。今年度の特徴的な支出として朝霞プラザ外

壁及び屋上改修工事などがあります。 

□施設関係支出 

予算比65,535千円（51.2％）減の62,512千円となりました。 

□設備関係支出 

予算比853千円（0.7％）増の124,096千円となりました。 

 

 

※注1 

当該会計年度の諸活動に対応するすべての資金の収入および支出の内容を明らかにすること、支払資金（いつ

でも引出せる現金や預貯金）の収入および支出の顛末を明らかにすることを目的として作成する計算書です。企

業会計の「キャッシュフロー計算書」に近いものです。 
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資 金 収 支 計 算 書 

＜収入の部＞                    （単位：千円） 
 

  
＜支出の部＞                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※千円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。 

科  目 予算 決算 差異 

学生生徒等納付金収入 5,722,201 5,719,204 2,996 

手数料収入 268,517 278,441 △ 9,924 

寄付金収入 121,030 141,995 △ 20,965 

補助金収入 628,957 690,036 △ 61,079 

資産運用収入 225,189 242,872 △ 17,683 

資産売却収入 - 1,873,241 △ 1,873,241 

事業収入 24,650 23,734 915 

雑収入 140,704 141,802 △ 1,098 

前受金収入 1,223,738 1,362,404 △ 138,666 

その他の収入 390,080 400,991 △ 10,911 

資金収入調整勘定 △ 1,423,054 △ 1,439,477 16,423 

前年度繰越支払資金 2,296,029 2,296,029  

収入の部合計 9,618,041 11,731,276 △ 2,113,235 

科  目 予算 決算 差異 

人件費支出 3,777,237 3,693,263 83,973 

教育研究経費支出 1,900,376 1,835,097 65,278 

管理経費支出 483,635 463,272 20,362 

施設関係支出 128,048 62,512 65,535 

設備関係支出 123,243 124,096 △ 853 

資産運用支出 1,160,460 2,972,472 △ 1,812,012 

その他の支出 543,026 535,645 7,380 

予備費 75,000  75,000 

資金支出調整勘定 △ 357,288 △ 389,674 32,386 

次年度繰越支払資金 1,784,304 2,434,592 △ 650,288 

支出の部合計 9,618,041 11,731,276 △ 2,113,235 

授業料、維持費、入学金等の

学費です。主な収入源です 

主に入学検定料収入です 

国からの国庫補助金、東京都

や練馬区からの地方公共団体

補助金などがあります 

大学の保有している預金や有

価証券の利息、朝霞プラザの

寮費などがあります 

国や地方公共団体などからの

受託事業、教員免許状更新講

習受講料などがあります 

校舎等の建物や構築物等の固

定資産取得のための費用です 

学生・生徒の教育活動、教員の

研究活動のための費用です。 

専任教職員、非常勤講師、 

嘱託職員等、教職員の給与 

などです。 

本部管理業務のための費用で

す。 

図書やパソコン等の機器備品

など教育用固定資産取得のた

めの費用です 
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（2）消費収支決算（※注 2） 

平成 26 年度の消費収支計算書からみる収支状況は次のとおりです。 
 

□帰属収入（※注 3） 
予算比 162,166 千円（2.3％）増の 7,313,414 千円となりました。 

   □基本金組入額（-）（※注 4） 
    予算比 59,589 千円（14.2％）増の△480,000 千円となりました。 

  □消費収入 
    予算比 102,577 千円（1.5％）増の 6,833,414 千円となりました。 

  □消費支出 
    予算比 273,181 千円（3.9％）減の 6,796,716 千円となりました。 

□消費収支差額 
 消費収入から消費支出を差し引いた消費収支差額は、36,698千円の消費収入超過となりました。 

□帰属収支差額 
 帰属収入から消費支出を差し引いた帰属収支差額は、516,698千円となりました。これは、企業会計の

経常収支に相当します。 

 

 
※注2 

当該会計年度の消費収入および消費支出の内容を明らかにし、収支の均衡を明らかにすることを目的として作成

する計算書です。永続的な学校運営が可能かどうか学校法人の経営状況を表しています。企業会計の「損益計

算書」に類似しているものです。 

 

※注3 

学校法人の負債とならない収入です。具体的には、学生生徒等納付金、手数料、寄付金、補助金、資産運用収

入、雑収入をさします。 

 

※注4 

学校法人が教育研究活動を永続的に行っていくためには、校舎や図書など教育研究活動に必要な資産を維持

する必要があります。学校法人会計では、必要な資産を維持するために帰属収入から基本金へ組み入れる仕組

みとなっており、これが「基本金組入額」となります。基本金は、学校や学部の廃止といった特別な事業による取り

崩しを除き、通常の消費収支により減額することはありません。つまり、基本金は財産そのものをさすのではなく、

最低限必要な自己資金の大きさを表しています。基本金には、第１号基本金（校舎、機器備品、図書等の固定資

産の取得価額に係るもの）、第２号基本金（将来、固定資産を取得するために事前に積み立ておく預貯金等）、

第３号基本金（奨学金や研究基金のように教育研究活動のために基金として保持しておくもの）、第４号基本金

（恒常的な支払に対応する資金）があります。 
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消 費 収 支 計 算 書 

 

＜収入の部＞                                      ＜支出の部＞                                    （単位：千円）  

科  目 予算 決算 差異 科  目 予算 決算 差異 

学生生徒等納付金 5,722,201 5,719,204 2,996 人件費 3,789,387 3,695,500 93,886 

手数料 268,517 278,441 △ 9,924 教育研究経費 2,627,324 2,572,806 54,517 

寄付金 141,030 162,523 △ 21,493 管理経費 540,187 519,825 20,361 

補助金 628,957 690,036 △ 61,079 資産処分差額 13,000 5,873 7,126 

資産運用収入 225,189 242,872 △ 17,683 徴収不能引当金繰入額 - 2,710 △ 2,710 

資産売却差額 - 54,799 △ 54,799 予備費 100,000  100,000 

事業収入 24,650 23,734 915 消費支出の部合計 7,069,898 6,796,716 273,181 

雑収入 140,704 141,802 △ 1,098 当年度消費収支差額 △339,061 36,698  

帰属収入合計 7,151,248 7,313,414 △ 162,166 前年度繰越消費収入超過額 1,070,054 1,070,054  

基本金組入額合計 △ 420,411 △480,000 59,589 基本金取崩額 - 12,520  

消費収入の部合計 6,730,837 6,833,414 △ 102,577 翌年度繰越消費収入超過額 730,993 1,119,273  

    ※千円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。 

 
３. 平成26年度決算概要（前年度比） 

消費収支計算書からみた平成26年度と平成25年度決算額の比較です。 

 

＜収入の部＞                                       ＜支出の部＞                                    （単位：千円） 

科目 26 年度決算 25 年度決算 前年度増減 科目 26年度決算 25年度決算 前年度増減 

学生生徒等納付金 5,719,204 5,647,248 71,955 人件費 3,695,500 3,911,293 △ 215,792 

手数料 278,441 280,804 △ 2,362 教育研究経費 2,572,806 2,550,348 22,458 

寄付金 162,523 136,003 26,519 管理経費 519,825 550,895 △ 31,070 

補助金 690,036 749,583 △ 59,547 資産処分差額 5,873 15,382 △ 9,508 

資産運用収入 242,872 204,896 37,976 徴収不能引当金繰入額 2,710 - 2,710 

資産売却差額 54,799 12,151 42,647 消費支出の部合計 6,796,716 7,027,919 △ 231,202 

事業収入 23,734 100,881 △ 77,147 消費収支差額 36,698 △ 257,232 293,930 

雑収入 141,802 198,621 △ 56,819 

 

帰属収入 7,313,414 7,330,191 △ 16,777 

基本金組入額 △ 480,000 △ 559,504 79,504 

消費収入の部合計 6,833,414 6,770,687 62,727 

 ※千円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。 
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４. 平成26年度貸借対照表の概要 

平成26年度末現在の貸借対照表の概要は、下記のとおりです。学校法人会計基準に基づく、貸借対照

表は、借方（図の左側）は、資産の部、貸方（図の右側）は、負債の部、基本金の部、消費収支差額

の部から成り立っています。基本金の部および消費収支差額の部は、自己資金に相当する部になりま

す。 
 
 

 
※百万円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。 

□資産の部 
平成26年度の総資産は、前年比431百万円（1.2％）増の35,359百万円でした。総資産の92.5％にあ

たる32,697百万円が固定資産となっております。その内訳は、校舎等の建物や構築物、教育研究用

の機器備品や図書等となっております。その他の固定資産は、前年比1,000百万円（7.1％）増の

15,180百万円でした。内訳としては、学生・生徒等の奨学金や施設設備等の教育研究活動に充てる

ために目的別に保有している特定資産が主なものとなっております。 
□負債の部 

固定負債としては、教職員の退職金に充てる目的のために積み立てている退職給与引当金がありま

す。流動負債としては、支払時期のズレ等による未払金、新入生から受けとる前受金が主なものと

なっております。なお、本学園は、外部からの借入等は行っておりません。 
なお、総資産から総負債を引いた正味財産は、31,841百万円となっております。 

 
■平成26年度に実施した主な施設設備関連事業 
 ・大学図書館棟ハロゲン化物消火設備更新     ・エネルギーセンター移設工事

（単位：百万円） 

有形固定資産 17,517 

・土地：401 

・建物：11,572 

・構築物：1,057 

・教育研究用機器備品：447 

・図書：3,979 

・その他：58 

その他の固定資産 15,180 

・退職給与引当資産：1,663 

・減価償却引当資産 8,505 

・第 3 号基本金：1,548 

・その他：3,463 

流動資産 2,661 

・現金預金：2,434 

・未収入金：127 

・有価証券：79 

・その他：19 

固定負債 1,665 

・退職給与引当金：1,663 

・その他：1 

流動負債 1,852 

・未払金：381 

・前受金：1,362 

・預り金：108 

C 基本金の部合計＝30,721 

・第 1 号基本金：26,989 

・第 2 号基本金：1,738 

・第 3 号基本金：1,548 

・第 4 号基本金：445 

D 消費収支差額＝1,119 

20,000 

30,000 

10,000 

35,000 

A 資産の部合計 

＝35,359 

B 負債の部合計 

＝3,518 

C＋D（正味財産） 

＝31,841 
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５.経年比較

（1）５年(平成22年度～平成26年度)連続消費収支計算書

（単位：千円）

消　費　収　入　の　部　　　　　　　　　

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

金額 構成率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率

学生生徒等納付金　　　　　　　　 ( 5,812,563 ) 77.7 ( 6,013,831 ) 80.7 103.5 ( 5,739,486 ) 79.0 98.7 ( 5,647,248 ) 77.0 97.2 ( 5,719,204 ) 78.2 98.4

手数料　　　　　　　　　　　　　 ( 335,338 ) 4.5 ( 324,660 ) 4.4 96.8 ( 274,937 ) 3.8 82.0 ( 280,804 ) 3.8 83.7 ( 278,441 ) 3.8 83.0

寄付金　　　　　　　　　　　　　 ( 152,729 ) 2.0 ( 258,113 ) 3.5 169.0 ( 166,802 ) 2.3 109.2 ( 136,003 ) 1.9 89.0 ( 162,523 ) 2.2 106.4

補助金　　　　　　　　　　　　　 ( 668,699 ) 8.9 ( 343,082 ) 4.6 51.3 ( 678,316 ) 9.3 101.4 ( 749,583 ) 10.2 112.1 ( 690,036 ) 9.4 103.2

資産運用収入　　　　　　　　　　 ( 220,671 ) 3.0 ( 219,292 ) 2.9 99.4 ( 190,313 ) 2.6 86.2 ( 204,896 ) 2.8 92.9 ( 242,872 ) 3.3 110.1

資産売却差額　　　　　　　　　　 ( 37,569 ) 0.5 ( 68,872 ) 0.9 183.3 ( 76,048 ) 1.0 202.4 ( 12,151 ) 0.2 32.3 ( 54,799 ) 0.7 145.9

事業収入　　　　　　　　　　　　 ( 5,325 ) 0.1 ( 1,077 ) 0.0 20.2 ( 24,326 ) 0.3 456.8 ( 100,881 ) 1.4 1,894.4 ( 23,734 ) 0.3 445.7

雑収入　　　　　　　　　　　　　 ( 245,848 ) 3.3 ( 219,601 ) 2.9 89.3 ( 116,543 ) 1.6 47.4 ( 198,621 ) 2.7 80.8 ( 141,802 ) 1.9 57.7

帰　属　収　入　合　計 7,478,745 100.0 7,448,531 100.0 99.6 7,266,773 100.0 97.2 7,330,191 100.0 98.0 7,313,414 100.0 97.8

基本金組入額合計　　　　　　　　 ( △ 701,588 ) -9.4 ( △ 701,494 ) -9.4 100.0 ( △ 255,525 ) -3.5 36.4 ( △ 559,504 ) -7.6 79.7 ( △ 480,000 ) -6.6 68.4

消　費　収　入　の　部　合　計 6,777,157 90.6 6,747,036 90.6 99.6 7,011,248 96.5 103.5 6,770,687 92.4 99.9 6,833,414 93.4 100.8

（単位：千円）

消　費　支　出　の　部　　　　　　　　　

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

金額 構成率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率 金額 構成率 趨勢率

人件費　　　　　　　　　　　　　 ( 3,680,259 ) 49.2 ( 3,702,628 ) 49.7 100.6 ( 3,617,013 ) 49.8 98.3 ( 3,911,293 ) 53.4 106.3 ( 3,695,500 ) 50.5 100.4

教育研究経費　　　　　　　　　　 ( 2,426,380 ) 32.4 ( 2,547,620 ) 34.2 105.0 ( 2,729,799 ) 37.6 112.5 ( 2,550,348 ) 34.8 105.1 ( 2,572,806 ) 35.2 106.0

管理経費　　　　　　　　　　　　 ( 539,216 ) 7.2 ( 518,582 ) 7.0 96.2 ( 530,541 ) 7.3 98.4 ( 550,895 ) 7.5 102.2 ( 519,825 ) 7.1 96.4

資産処分差額　　　　　　　　　　 ( 166,564 ) 2.2 ( 23,559 ) 0.3 14.1 ( 62,954 ) 0.9 37.8 ( 15,382 ) 0.2 9.2 ( 5,873 ) 0.1 3.5

徴収不能引当金繰入額　　　　　　 ( 0 ) 0.0 ( 0 ) 0.0 #DIV/0! ( 0 ) 0.0 #DIV/0! ( 0 ) 0.0 ####### ( 2,710 ) 0.0 #DIV/0!

徴収不能額　　　　　　　　　　　 ( 0 ) 0.0 ( 0 ) 0.0 #DIV/0! ( 0 ) 0.0 #DIV/0! ( 0 ) 0.0 ####### ( 0 ) 0.0 #DIV/0!

消　費　支　出　の　部　合　計 6,812,420 91.1 6,792,390 91.2 99.7 6,940,310 95.5 101.9 7,027,919 95.9 103.2 6,796,716 92.9 99.8

当年度消費収入超過額　　　　　　 ( 0 ) 0.0 ( 0 ) 0.0 #DIV/0! ( 70,938 ) 1.0 #DIV/0! ( 0 ) 0.0 0.0 ( 36,698 ) 0.5 0.0

当年度消費支出超過額　　　　　　 ( △ 35,263 ) -0.5 ( △ 45,353 ) -0.6 128.6 ( 0 ) 0.0 0.0 ( △ 257,232 ) -3.5 729.5 ( 0 ) 0.0 0.0

前年度繰越消費収入超過額　　　　 ( 1,336,965 ) 17.9 ( 1,301,701 ) 17.5 97.4 ( 1,256,347 ) 17.3 94.0 ( 1,327,286 ) 18.1 99.3 ( 1,070,054 ) 14.6 80.0

基本金取崩額 ( ) ( ) ( ) ( ) ( 12,520 ) 0.2 #DIV/0!

翌年度繰越消費収入超過額　　　　 ( 1,301,701 ) 17.4 ( 1,256,347 ) 16.9 96.5 ( 1,327,286 ) 18.3 102.0 ( 1,070,054 ) 14.6 82.2 ( 1,119,273 ) 15.3 86.0

帰属収支差額 ( 666,324 ) 8.9 ( 656,140 ) 8.8 98.5 ( 326,463 ) 4.5 49.0 ( 302,272 ) 4.1 45.4 ( 516,698 ) 7.1 77.5

注：構成率は、各年度の帰属収入合計を100とし、趨勢率は平成22年度の各科目残高を100としている(小数点第2位以下四捨五入）。

※千円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。

科　　目

科　　目
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（ⅰ）消費収入・消費支出の推移 

 
・消費収入：帰属収入から基本金組入額を控除した金額です。学校法人の純資産の増加をもたら 

す収入です。 

・消費支出：人件費、教育研究経費、管理経費等、当該会計年度に発生した費用や減価償却額が 

計上されています。学校法人の純資産の減少となる支出です。 

 
（ⅱ）帰属収入の推移 

 
・学校法人の負債とならない収入です。具体的には、学生生徒等納付金、手数料、寄付金、 

補助金、資産運用収入、雑収入が挙げられます。 

 
（ⅲ）消費収支差額の推移 

 
・消費収支差額：消費収入から消費支出を差し引いた差額です。帰属収入や基本金組入額、消費支出の

各項目の計上時期が必ずしも期間対応していないため、その相違によって単年度では消費収支差額

がプラスになったり、マイナスになったりします。特に新規固定資産の購入が大きい場合には単年度

では消費収支差額が大きくマイナスになります。 

 

（ⅳ）当年度帰属収支差額の推移 

 
・帰属収支差額：帰属収入から、消費支出を差し引いた時の差額のことです。企業でいう経常利益に相

当するものです。 

H22 H23 H24 H25 H26
消費収入合計 6,777 6,747 7,011 6,770 6,833
消費支出合計 6,812 6,792 6,940 7,027 6,796

6,000
6,200
6,400
6,600
6,800
7,000
7,200単位：百万円

H22 H23 H24 H25 H26
帰属収入合計 7,478 7,448 7,266 7,330 7,313

6,800

7,000

7,200

7,400

7,600
単位：百万円

帰属収入合計

H22 H23 H24 H25 H26
消費収支差額 -35 -45 70 -257 36

-300
-250
-200
-150
-100

-50
0

50
100

単位：百万円 消費収支差額

H22 H23 H24 H25 H26
帰属収支差額 666 656 326 302 516
帰属収支差額比率 8.9% 8.8% 4.5% 4.1% 7.1%

0.0%
2.0%
4.0%
6.0%
8.0%
10.0%

0
100
200
300
400
500
600
700

単位：百万円
帰属収支差額の推移
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（2）５年(平成22年度～平成26年度)連続貸借対照表の推移 

 

（単位：千円）

資　産　の　部　　　　　　　　　　　　　

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

残高 構成率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率

固定資産　　　　　　　　　　　　 ( 28,412,084 ) 84.4 ( 27,340,952 ) 80.2 96.2 ( 29,433,966 ) 86.1 103.6 ( 32,310,720 ) 92.5 113.7 ( 32,697,996 ) 92.5 115.1
　有形固定資産　　　　　　　　　　 17,233,315 51.2 18,250,654 53.6 105.9 18,745,350 54.8 108.8 18,130,708 51.9 105.2 17,517,087 49.5 101.6

　　土地　　　　　　　　　　　　　　 401,665 1.2 874,297 2.6 217.7 874,297 2.6 217.7 401,665 1.1 100.0 401,665 1.1 100.0
　　建物　　　　　　　　　　　　　　 11,199,614 33.3 11,222,672 32.9 100.2 12,248,374 35.8 109.4 11,831,799 33.9 105.6 11,572,486 32.7 103.3
　　構築物　　　　　　　　　　　　　 975,907 2.9 980,655 2.9 100.5 1,145,168 3.4 117.3 1,113,737 3.2 114.1 1,057,995 3.0 108.4
　　教育研究用機器備品　　　　　　　 408,169 1.2 456,358 1.3 111.8 548,520 1.6 134.4 524,711 1.5 128.6 447,791 1.3 109.7

　　その他の機器備品　　　　　　　　 68,521 0.2 76,851 0.2 112.2 62,706 0.2 91.5 48,286 0.1 70.5 36,535 0.1 53.3
　　図書　　　　　　　　　　　　　　 3,756,162 11.2 3,810,039 11.2 101.4 3,859,335 11.3 102.7 3,921,860 11.2 104.4 3,979,095 11.3 105.9
　　車両　　　　　　　　　　　　　　 473 0.0 940 0.0 198.5 1,413 0.0 298.5 27,828 0.1 5,875.4 21,517 0.1 4,542.9
　　建設仮勘定　　　　　　　　　　　 422,800 1.3 828,839 2.4 196.0 5,533 0.0 1.3 260,820 0.7 61.7 0 0.0 0.0

　その他の固定資産　　　　　　　　 11,178,768 33.2 9,090,297 26.7 81.3 10,688,616 31.3 95.6 14,180,011 40.6 126.8 15,180,908 42.9 135.8
　　有価証券　　　　　　　　　　　　 5,024,186 14.9 3,574,669 10.5 71.1 5,365,651 15.7 106.8 0 0.0 0.0 9,500 0.0 0.2
　　長期貸付金　　　　　　　　　　　 224,843 0.7 213,161 0.6 94.8 200,851 0.6 89.3 186,795 0.5 83.1 160,190 0.5 71.2

　　出資金 9,500 0.0 9,500 0.0 100.0 9,500 0.0 100.0 9,500 0.0 100.0 0 0.0 0.0
    収益事業元入金 0 0.0 0 0.0 #DIV/0! 0 0.0 #DIV/0! 725,099 2.1 #DIV/0! 725,099 2.1 #DIV/0!
　　教職員退職金引当特定資産　　　　 1,693,769 5.0 1,581,543 4.6 93.4 1,522,272 4.5 89.9 1,661,510 4.8 98.1 1,663,748 4.7 98.2
　　第２号基本金引当資産 2,287,280 6.8 1,677,001 4.9 73.3 1,161,839 3.4 50.8 1,269,639 3.6 55.5 1,738,549 4.9 76.0

　　第３号基本金引当資産 1,548,769 4.6 1,548,769 4.5 100.0 1,548,769 4.5 100.0 1,548,769 4.4 100.0 1,548,769 4.4 100.0
　　その他の特定資産 387,531 1.2 466,332 1.4 120.3 855,220 2.5 220.7 8,751,660 25.1 2,258.3 9,189,209 26.0 2,371.2
　　その他 2,888 0.0 19,319 0.1 668.9 24,511 0.1 848.7 27,035 0.1 936.1 145,841 0.4 5,049.7
流動資産 ( 5,269,348 ) 15.6 ( 6,730,088 ) 19.8 127.7 ( 4,743,298 ) 13.9 90.0 ( 2,616,759 ) 7.5 49.7 ( 2,661,087 ) 7.5 50.5

　現金預金 4,472,995 13.3 3,916,916 11.5 87.6 4,001,076 11.7 89.4 2,296,029 6.6 51.3 2,434,592 6.9 54.4

　未収入金 96,753 0.3 223,836 0.7 231.3 140,391 0.4 145.1 228,762 0.7 236.4 127,872 0.4 132.2
　有価証券 680,400 2.0 2,579,360 7.6 379.1 579,430 1.7 85.2 79,580 0.2 11.7 79,580 0.2 11.7
　その他 19,200 2.0 9,975 7.6 52.0 22,400 0.1 116.7 12,387 0.0 64.5 19,042 0.1 99.2

資産の部　合計 33,681,432 100.0 34,071,040 100.0 101.2 34,177,264 100.0 101.5 34,927,480 100.0 103.7 35,359,084 100.0 105.0

（単位：千円）

負　債　の　部　　　　　　　　　　　　　

平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

残高 構成率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率 残高 構成率 趨勢率

固定負債 ( 1,662,941 ) 4.9 ( 1,582,400 ) 4.6 95.2 ( 1,522,272 ) 4.5 91.5 ( 1,665,038 ) 4.8 100.1 ( 1,665,052 ) 4.7 100.1
　長期未払金 1,713 0.0 856 0.0 50.0 0 0.0 0.0 3,527 0.0 205.8 1,304 0.0 76.1

　退職給与引当金 1,661,227 4.9 1,581,543 4.6 95.2 1,522,272 4.5 91.6 1,661,510 4.8 100.0 1,663,748 4.7 100.2
流動負債 ( 1,978,986 ) 5.9 ( 1,792,995 ) 5.3 90.6 ( 1,632,883 ) 4.8 82.5 ( 1,938,060 ) 5.5 97.9 ( 1,852,952 ) 5.2 93.6
　未払金 392,898 1.2 499,145 1.5 127.0 350,247 1.0 89.1 501,850 1.4 127.7 381,630 1.1 97.1
　前受金 1,473,614 4.4 1,189,025 3.5 80.7 1,185,756 3.5 80.5 1,317,671 3.8 89.4 1,362,404 3.9 92.5

　仮受金 780 0.0 100 0.0 12.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0
　預り金 111,692 0.3 104,724 0.3 93.8 96,879 0.3 86.7 118,538 0.3 106.1 108,917 0.3 97.5
負　債　の　部　合　計 3,641,927 10.8 3,375,395 9.9 92.7 3,155,155 9.2 86.6 3,603,098 10.3 98.9 3,518,005 9.9 96.6
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

基　本　金　の　部　　　　　　　　　　　

　第１号基本金 24,703,119 73.3 25,768,525 75.6 104.3 26,539,212 77.7 107.4 26,990,917 77.3 109.3 26,989,486 76.3 109.3
　第２号基本金 2,040,913 6.1 1,677,001 4.9 82.2 1,161,839 3.4 56.9 1,269,639 3.6 62.2 1,738,549 4.9 85.2
　第３号基本金 1,548,769 4.6 1,548,769 4.5 100.0 1,548,769 4.5 100.0 1,548,769 4.4 100.0 1,548,769 4.4 100.0

　第４号基本金 445,000 1.3 445,000 1.3 100.0 445,000 1.3 100.0 445,000 1.3 100.0 445,000 1.3 100.0
基　本　金　の　部　合　計 28,737,802 85.3 29,439,296 86.4 102.4 29,694,822 86.9 103.3 30,254,326 86.6 105.3 30,721,806 86.9 106.9
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
消　費　収　支　差　額　の　部　　　　　

翌年度繰越消費収入超過額 ( 1,301,701 ) 3.9 ( 1,256,347 ) 3.7 96.5 ( 1,327,286 ) 3.9 102.0 ( 1,070,054 ) 3.1 82.2 ( 1,119,273 ) 3.2 86.0

消　費　収　支　差　額　の　部　合　計 1,301,701 3.9 1,256,347 3.7 96.5 1,327,286 3.9 102.0 1,070,054 3.1 82.2 1,119,273 3.2 86.0

負債の部・基本金の部および消費収支差額の部合計 33,681,432 100.0 34,071,040 100.0 101.2 34,177,264 100.0 101.5 34,927,480 100.0 103.7 35,359,084 100.0 105.0

注：趨勢率は平成22年度の各科目残高を100としている(小数点第2位以下四捨五入）。
※千円未満を切り捨てているため合計が一致しない場合があります。

科　　目

科　　目
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（3）財務比率 

【消費収支計算書関係比率】

比率 算 式 評価 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年
25年度全国平均

（医歯系法人除く ）

人件費比率　　　　　　　　　　　　　　　 人件費÷帰属収入　　　　　　　　　　　　 ▼ 49.2% 49.7% 49.8% 53.4% 50.5% 52.4%

人件費依存率　　　　　　　　　　　　　　 人件費÷学生生徒等納付金　　　　　　　　 ▼ 63.3% 61.6% 63.0% 69.3% 64.6% 72.4%

教育研究経費比率　　　　　　　　　　　　 教育研究経費÷帰属収入　　　　　　　　　 △ 32.4% 34.2% 37.6% 34.8% 35.2% 31.5%

管理経費比率　　　　　　　　　　　　　　 管理経費÷帰属収入　　　　　　　　　　　 ▼ 7.2% 7.0% 7.3% 7.5% 7.1% 8.8%

借入金等利息比率　　　　　　　　　　　　 借入金等利息÷帰属収入　　　　　　　　　 ▼ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%

消費支出比率　　　　　　　　　　　　　　 消費支出÷帰属収入　　　　　　　　　　　 ▼ 91.1% 91.2% 95.5% 95.9% 92.9% -

消費収支比率　　　　　　　　　　　　　　 消費支出÷消費収入　　　　　　　　　　　 ▼ 100.5% 100.7% 99.0% 103.8% 99.5% 107.8%

学生生徒等納付金比率　　　　　　　　　　学生生徒等納付金÷帰属収入　　　　　　　 ～ 77.7% 80.7% 79.0% 77.0% 78.2% 72.4%

寄付金比率　　　　　　　　　　　　　　　 寄付金÷帰属収入　　　　　　　　　　　　 △ 2.0% 3.5% 2.3% 1.9% 2.2% 2.2%

補助金比率　　　　　　　　　　　　　　　 補助金÷帰属収入　　　　　　　　　　　　 △ 8.9% 4.6% 9.3% 10.2% 9.4% 12.8%

基本金組入率　　　　　　　　　　　　　　 基本金組入額÷帰属収入 △ 9.4% 9.4% 3.5% 7.6% 6.6% 12.1%

帰属収支差額比率 （帰属収入－消費支出）÷帰属収入 △ 8.9% 8.8% 4.5% 4.1% 7.1% -

減価償却費比率　　　　　　　　　　　　　　減価償却額÷消費支出　　　　　　　　　　 ～ 10.0% 10.1% 10.5% 11.0% 11.5% 11.7%

【貸借対照表関係比率】

比率 算 式 評価 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年
25年度全国平均

（医歯系法人除く ）

固定資産構成比率　　　　　　　　　　　　 固定資産÷総資産　　　　　　　　　　　　 ▼ 84.4% 80.2% 86.1% 92.5% 92.5% 86.7%

流動資産構成比率　　　　　　　　　　　　 流動資産÷総資産　　　　　　　　　　　　 △ 15.6% 19.8% 13.9% 7.5% 7.5% 13.3%

固定負債構成比率　　　　　　　　　　　　 固定負債÷総資金　　　　　　　　　　　　 ▼ 4.9% 4.6% 4.5% 4.8% 4.7% 7.2%

流動負債構成比率　　　　　　　　　　　　 流動負債÷総資金　　　　　　　　　　　　 ▼ 5.9% 5.3% 4.8% 5.5% 5.2% 5.4%

自己資金構成比率　　　　　　　　　　　　 自己資金÷総資金　　　　　　　　　　　　 △ 89.2% 90.1% 90.8% 89.7% 90.1% 87.4%

消費収支差額構成比率　　　　　　　　　　消費収支差額÷総資金　　　　　　　　　　 △ 3.9% 3.7% 3.9% 3.1% 3.2% -12.2%

固定比率　　　　　　　　　　　　　　　　 固定資産÷自己資金　　　　　　　　　　　 ▼ 94.6% 89.1% 94.9% 103.1% 102.7% 99.2%

固定長期適合率　　　　　　　　　　　　　 固定資産÷（自己資金＋固定負債）　　　　 ▼ 89.6% 84.7% 90.4% 97.9% 97.6% 91.7%

流動比率　　　　　　　　　　　　　　　　 流動資産÷流動負債　　　　　　　　　　　 △ 266.3% 375.4% 290.5% 135.0% 143.6% 245.9%

総負債比率　　　　　　　　　　　　　　　 総負債÷総資産　　　　　　　　　　　　　 ▼ 10.8% 9.9% 9.2% 10.3% 9.9% 12.6%

負債比率　　　　　　　　　　　　　　　　 総負債÷自己資金　　　　　　　　　　　　 ▼ 12.1% 11.0% 10.2% 11.5% 11.0% 14.4%

前受金保有率　　　　　　　　　　　　　　 現金預金÷前受金　　　　　　　　　　　　 △ 303.5% 329.4% 337.4% 174.2% 178.7% 327.9%

退職給与引当預金率　　　　　　　　　　　退職給与引当特定資産÷退職給与引当金　　 △ 102.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 67.1%

基本金比率 基本金÷基本金要組入額 △ 99.7% 99.6% 99.9% 99.6% 99.9% 97.1%

減価償却比率
減価償却累計額÷減価償却資産取得価格

（土地・図書を除く）
～ 39.2% 37.4% 37.4% 39.8% 41.8% 48.0%

注1：総資金＝総負債＋基本金＋消費収支差額、自己資金＝基本金＋消費収支差額  

　　　評価欄　→　△…高い値が良い　▼…低い値が良い　～…状況による

注2：「25年度全国平均」欄は、日本私立学校振興・共済事業団　「今日の私学財政」　平成26年度版より転記  （平成25年度：全国大学法人平均（医歯系除く）)
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６.目的別支出の概要（人件費支出除く） 

 

平成 26 年度資金収支計算書における目的別総支出額は、2,484,978 千円です。内訳は、教育研究経

費支出 1,835,097 千円、管理経費支出 463,272 千円、施設関係支出 62,512 千円、設備関係支出

124,096 千円となりました。 

また、各内訳は、大学関連 1,233,768 千円、高校・中学関連 138,582 千円、本部関連 1,112,627 千円

です。 

 

 

1.大学関連（決算：1,233,768 千円） 

 大学関連の支出内訳は、教育 46.5％、研究活動 17.2％、 

広報 15.2％、入試 7.8％、キャリア・学生支援 11.9％、 

その他 1.3％となりました。 

 

 

 

＜主な内容＞ 

分 類 内 容 具体例 

教 育 授業運営に関する費用 
履修支援（システム含む）、FD・授業評価、図書館運営、国際交流、教

職・学芸員課程経費、情報メディア教育に関するインフラ整備 

キ ャ リ ア ･ 

学 生 支 援 

学生の就職支援、および課外活

動への支援に関する費用 

キャリアガイダンス、インターンシップ、各種奨学金、ゼミ大会や課外活

動等への援助金、朝霞グラウンド・プラザに関する費用、保健相談 

広 報 入試広報に関する費用 
オープンキャンパス、進路説明会、大学案内、受験雑誌への掲載、 

ホームページ、駅看板、車内広告 

研 究 
教員・大学院生への研究支援に

関する費用 
個人研究費、学会研究旅費 

入 試 学生募集に関する費用 入試システム 

そ の 他  
公開講座等、各種講座開催費、ご父母向け説明会・相談会、 

卒業生向け行事等 

 

 

2.高校･中学関連（決算：138,582 千円） 

 

 高校･中学関連の支出内訳は、教育 66.4％、生徒支援 17.9％、 

研究活動 4.0％、入試広報 9.0％、その他 2.8％となりました。 

 

※人件費除く 

教育

46.5%

研究

17.2%

広報

15.2%

入試

7.8%

キャリア・

学生支援

11.9%

その他

1.3%

教育

66.4%

生徒支援

17.9%

研究

4.0% 入試広報

9.0%

その他

2.8%
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＜主な内容＞ 

分 類 内 容 具体例 

教 育 授業運営に関する費用 
山上学校、スキー実習、天文実習、総合学習、実験用品、図書室に関

する費用、教育支援システム 

生 徒 支 援 
学生の課外活動への支援に関

する費用 
奨学金、部活動や記念祭への援助金、入学式等の式典費用 

研 究 教員への研究支援に関する費用 個人研究費 

 

 

3.本部関連（決算：1,112,627 千円） 

 

 本部関連の支出内訳は、施設設備関連 71.0％（大学施設設備 49.5％、 

学園施設設備 10.3％、高中施設設備 8.7％、校外施設 2.5％）、 

本部管理業務 14.5％、インフラ整備 13.4％、その他 1.1％となりました。 

 

 

 

 

＜主な内容＞ 

分 類 内 容 具体例 

施 設 設 備 
校舎、教室等に関連する施設設

備および維持管理費用 

校舎等の建築費用、修理費、光熱水費、廃棄物処理、守衛業務、 

清掃、エレベーター保守点検等の施設維持費用 

本 部 業 務 
学園（大学・高校・中学）全体の

管理部門に関する費用 

役員、総務･財務に関する費用、防災、警備、福利に関する費用、募

金活動、資産運用に関する費用 

インフラ整 備 
学園（大学・高校・中学）全体の 

インフラ整備 
教職員に関する情報インフラ整備、教室等のネットワーク関連費用 

 
 

※人件費除く 

大学施設設

備

49.5%

学園施

設設備

10.3%

本部管理業

務, 14.5%

高中施設設備

8.7%

インフラ整備

13.4%

校外施設

2.5%
その他

1.1%

※人件費除く 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

学校法人 根津育英会武蔵学園 

 （武蔵大学・武蔵高等学校・武蔵中学校） 

 

〒176-8533 東京都練馬区豊玉上１-２６-１ 

TEL ０３（５９８４）３７０８ 


